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吉井川- 1 - 

第６次地域管理経営計画書（吉井川森林計画区）の変更について 

 国有林野管理経営規程第６条第９項に基づき、地域管理経営計画の一部を次のように変更します。 

【変更事由】 

 主伐及び間伐対象林分の見直しを行ったことから、伐採総量及び更新総量に関する計画を変更

します。 

【変更内容】 

 １ 国有林野の管理経営に関する基本的な事項                     

  (4) 主要事業の実施に関する事項                          

   ② 主要事業の総量                               

    本計画期間において、機能類型区分に応じた施業管理を行うために必要な伐採、更新、

保育、林道の事業総量は以下のとおりです。 

    ア 伐採総量                                 

     (単位：材積 ㎥、面積 ha)

     区 分 主 伐 間 伐 計 

     
山地災害防止タイプ 

 

 3,011 

     (44) 

  3,952 

 

  6,963 

     
自 然 維 持 タ イ プ 

 

－ 

 

－ 

 

－ 

     
森林空間利用タイプ 

 

－ － 

 

－ 

     
快適環境形成タイプ 

 

－ 

 

－ 

 

－ 

     
水 源 涵

かん

養 タ イ プ 
 

90,257 

  (1,588) 

160,736 

 

250,993 

     
計 

 

93,268 

  (1,632) 

164,688 

 〔10,000〕 

257,956 

     注：１ （ ）は間伐面積です。 

２ 〔 〕は外書で、搬出等に伴う支障木、松くい虫の被害木等の伐採箇所があらかじめ特定 

できない臨時的な伐採量です。 

３ 保護林周辺林分については皆伐を行いません。 

４ 四捨五入により内訳と計が合わないことがあります。 

 

    イ 更新総量                                 

     (単位：ha)

     区 分 人工造林 天然更新 計 

     山地災害防止タイプ  16 －  16 

     自 然 維 持 タ イ プ － － － 

     森林空間利用タイプ － － － 

     快適環境形成タイプ － － － 

     水 源 涵
かん

養 タ イ プ 348 － 348 

     計 364 － 364 

 



目  次 

〔国有林野施業実施計画書〕 
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吉井川- 1 - 

第６次国有林野施業実施計画（吉井川森林計画区）の変更について 

国有林野管理経営規程第 14 条第２項に基づき、国有林野施業実施計画の一部を次のように変更

します。 

【変更事由】 

 主伐及び間伐対象林分の見直しを行ったことから、伐採総量及び更新総量に関する計画を変更 

します。 

【変更する内容】 

２  施業群の名称及び区域、伐期齢又は回帰年、上限伐採面積、伐採箇所ごとの伐採方法及び伐

 採量並びに更新箇所ごとの更新方法及び更新量 

 (4) 伐採総量 

  機能類型等別の伐採量は次のとおりです。（地域管理経営計画の１の(4)の②のア） 

なお、本表は、伐採造林計画簿で定める箇所ごとの伐採量を取りまとめたものです。 
  (単位：材積 ㎥、面積 ha)

  
区 分 

林 地 林地 

以外 
合 計 

  主 伐 間 伐 小 計 臨時伐採量 計 

  
山地災害防止タイプ 

3,011 
(44.05) 
3,952  6,963 

    

  自 然 維 持 タ イ プ － － － 

  森林空間利用タイプ － － － 

  快適環境形成タイプ － － － 

  

水

源
かん

涵

養

タ

イ

プ 

天 然 林 － － － 

  複 層 林 46,711 85,691  132,402 

  複層林（面的） － － － 

  長 伐 期 4,462 27,860  32,322 

  分 散 伐 区 29,587 44,962  74,549 

  施業群設定外 9,497 2,223  11,720 

  
小 計 

90,257 
(1,588.01) 
160,736  250,993 

  
合 計 

93,268 
(1,632.06) 
164,688  257,956 10,000 267,956 － 267,956 

  
年 平 均 

21,435 
(339.32) 
34,559  55,993 2,000 57,993 － 57,993 

  注：１ 「間伐」欄の( )は間伐面積です。 

２ 年平均は、従前の年平均に当該計画変更による伐採の増減量を残期間（年数）で除したものを加え 

て算出しています。 

 

  



吉井川- 2 - 

  （再掲）市町村別内訳 

  (単位：材積 ㎥、面積 ha)

  

区 分 

林 地 
林地 

以外 
合 計 

  
主 伐 間 伐 小 計 

臨 時 

伐採量 
計 

  
津 山 市 

 

27,114 

(653.80) 

72,287  

 

99,401 

    

  
備 前 市 

 

587 

(6.38) 

978  

 

1,565 

  
瀬 戸 内 市 

 

－ 

(1.31) 

76  

 

76 

  
美 作 市 

 

3,821 

(206.59) 

21,247  

 

25,068 

  
和 気 町 

 

5,288 

(9.96) 

1,091  

 

6,379 

  
鏡 野 町 

 

32,890 

(653.28) 

58,818  

 

91,708 

  
奈 義 町 

 

19,013 

(73.09) 

7,198  

 

26,211 

  
美 咲 町 

 

4,555 

(27.65) 

2,993  

 

7,548 

  
合   計 

 

93,268 

(1,632.06) 

164,688  

 

257,956 

 

10,000 

 

267,956 

 

－ 

 

267,956 

  注：１ 市町村の内訳には、臨時伐採量及び林地以外の土地に係る伐採量は含みません。 
  ２ 「間伐」欄の(  )は間伐面積です。 

 

 (5) 更新総量 

  機能類型等別の更新量は次のとおりです。（地域管理経営計画の１の(4)の②のイ） 

なお、本表は伐採造林計画簿で定める更新箇所ごとの更新量を取りまとめたものです。 
  (単位：ha)

  

区  分 

人工造林 天然更新 

合 計   単層林 
造 成 

複層林 
造 成 

計 
天 然 
下 種 

ぼう芽 計 

  山地災害防止タイプ － 15.86 15.86 － － － 15.86 

  自 然 維 持 タ イ プ － － － － － － － 

  森林空間利用タイプ － － － － － － － 

  快適環境形成タイプ － － － － － － － 

  水 源 涵
かん

養 タ イ プ 133.67 214.11 347.78 － － － 347.78 

  合   計 133.67 229.97 363.64 － － － 363.64 

  注：「天然下種」欄には第１類及び第２類を含みます。 
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