

第6次地域管理経営計画書（案）

第6次国有林野施業実施計画書（案）

（吉井川森林計画区）

（第三次変更計画書）

自 令和 5年4月 1日
計画期間 至 令和10年3月31日
(変更年月 令和8年3月)

近畿中国森林管理局

目 次

[地域管理経営計画書]

1 国有林野の管理経営に関する基本的な事項	1
(4) 主要事業の実施に関する事項	1

第6次地域管理経営計画書（吉井川森林計画区）の変更について

国有林野管理経営規程第6条第9項に基づき、地域管理経営計画の一部を次のように変更します。

【変更事由】

主伐及び間伐対象林分の見直しを行ったことから、伐採総量及び更新総量に関する計画を変更します。

【変更内容】

1 国有林野の管理経営に関する基本的な事項

(4) 主要事業の実施に関する事項

② 主要事業の総量

本計画期間において、機能類型区分に応じた施業管理を行うために必要な伐採、更新、保育、林道の事業総量は以下のとおりです。

ア 伐採総量

(単位：材積 m³、面積 ha)

区分	主伐	間伐	計
山地災害防止タイプ	3,011	(44) 3,952	6,963
自然維持タイプ	—	—	—
森林空間利用タイプ	—	—	—
快適環境形成タイプ	—	—	—
水源涵養タイプ	90,257	(1,588) 160,736	250,993
計	93,268	(1,632) 164,688	[10,000] 257,956

注：1 () は間伐面積です。

2 [] は外書で、搬出等に伴う支障木、松くい虫の被害木等の伐採箇所があらかじめ特定できない臨時的な伐採量です。

3 保護林周辺林分については皆伐を行いません。

4 四捨五入により内訳と計が合わないことがあります。

イ 更新総量

(単位：ha)

区分	人工造林	天然更新	計
山地災害防止タイプ	16	—	16
自然維持タイプ	—	—	—
森林空間利用タイプ	—	—	—
快適環境形成タイプ	—	—	—
水源涵養タイプ	348	—	348
計	364	—	364

目 次

〔国有林野施業実施計画書〕

2 施業群の名称及び区域、伐期齢又は回帰年、上限伐採面積、伐採箇所ごとの伐採方法及び 伐採量並びに更新箇所ごとの更新方法及び更新量	1
(4) 伐採総量	1
(5) 更新総量	2

第6次国有林野施業実施計画（吉井川森林計画区）の変更について

国有林野管理経営規程第14条第2項に基づき、国有林野施業実施計画の一部を次のように変更します。

【変更事由】

主伐及び間伐対象林分の見直しを行ったことから、伐採総量及び更新総量に関する計画を変更します。

【変更する内容】

2 施業群の名称及び区域、伐期齢又は回帰年、上限伐採面積、伐採箇所ごとの伐採方法及び伐採量並びに更新箇所ごとの更新方法及び更新量

(4) 伐採総量

機能類型等別の伐採量は次のとおりです。（地域管理経営計画の1の(4)の②のア）

なお、本表は、伐採造林計画簿で定める箇所ごとの伐採量を取りまとめたものです。

(単位：材積 m³、面積 ha)

区分	林地					林地以外	合計
	主伐	間伐	小計	臨時伐採量	計		
山地災害防止タイプ	3,011	(44.05) 3,952	6,963				
自然維持タイプ	—	—	—				
森林空間利用タイプ	—	—	—				
快適環境形成タイプ	—	—	—				
水源涵養タイプ	天然林	—	—				
	複層林	46,711	85,691	132,402			
	複層林（面的）	—	—	—			
	長伐期	4,462	27,860	32,322			
	分散伐区	29,587	44,962	74,549			
	施業群設定外	9,497	2,223	11,720			
	小計	(1,588.01) 90,257	160,736	250,993			
合計	(1,632.06) 93,268	164,688	257,956	10,000	267,956	—	267,956
年平均	(339.32) 21,435	34,559	55,993	2,000	57,993	—	57,993

注：1 「間伐」欄の()は間伐面積です。

2 年平均は、従前の年平均に当該計画変更による伐採の増減量を残期間（年数）で除したものを加えて算出しています。

(再掲) 市町村別内訳

(単位:材積 m³、面積 ha)

区分	林地					林地以外	合計
	主伐	間伐	小計	臨時伐採量	計		
津山市	27,114	(653.80) 72,287	99,401				
備前市	587	(6.38) 978	1,565				
瀬戸内市	—	(1.31) 76	76				
美作市	3,821	(206.59) 21,247	25,068				
和気町	5,288	(9.96) 1,091	6,379				
鏡野町	32,890	(653.28) 58,818	91,708				
奈義町	19,013	(73.09) 7,198	26,211				
美咲町	4,555	(27.65) 2,993	7,548				
合計	93,268	(1,632.06) 164,688	257,956	10,000	267,956	—	267,956

注: 1 市町村の内訳には、臨時伐採量及び林地以外の土地に係る伐採量は含みません。

2 「間伐」欄の()は間伐面積です。

(5) 更新総量

機能類型等別の更新量は次のとおりです。 (地域管理経営計画の1の(4)の②のイ)

なお、本表は伐採造林計画簿で定める更新箇所ごとの更新量を取りまとめたものです。

(単位: ha)

区分	人工造林			天然更新			合計
	単層林 造成	複層林 造成	計	天 然 下 種	ぼう芽	計	
山地災害防止タイプ	—	15.86	15.86	—	—	—	15.86
自然維持タイプ	—	—	—	—	—	—	—
森林空間利用タイプ	—	—	—	—	—	—	—
快適環境形成タイプ	—	—	—	—	—	—	—
水源涵養タイプ	133.67	214.11	347.78	—	—	—	347.78
合計	133.67	229.97	363.64	—	—	—	363.64

注: 「天然下種」欄には第1類及び第2類を含みます。